## Dominica. II. Adventus

sic patr. Nā sicut docet Aresto, in li, de generatione: aqua est decuplo maior terra: et aer decuplo maior aqua: et ignis decuplo maior aere. Ex quo sequitur totum spatiū quod est infra celū potest continere tantam terrā milles centies et vndecies p[er] se.

Est rursus sciēdū q[uod] fūm sapientes, ut restat Origenes et sc̄riptor Tho, et multi alij. Quae stelle sunt maiores terra: vel salte ille q[uod] sunt visi notabiles: ut dicit Alfraganus. Huius aut signū est q[uod] quilibet stellā respectu celi est alicuius qualitatis: ut p[ro]pt[er] ad sensum. Terra p[ro]p[ter] respectu celi nullus est sensibilis qualitatis: sed se habet ut punctū ut p[ro]pt[er] ex visu astrolabij. Quia astrologus ita eo virtutis in significie terre: ac si esset in centro ei. Et g[ra]m stelle etiā notabiles sint multo plures q[uod] mille. c. et. x. nō possunt habere locū nisi in celo. Argueret autem forte aliquis contra predicta. Nā sol est maior terra: ut tradidit sapientes: et etiā p[ro]bat. Nā si esset ei equalis: umbra terre ab eo causata est continuo equalis: et pretendetur in infinitū. et sic eclipsaret superiores planetas: et stellas fixas. Quid ad sensum est fallum. Idem se quis si sol esset minor terra: quod ut umbra terre: quanto magis a terra distaret: esset maior: et h[ab]et in infinitū: ut ex perspectiva p[ro]pt[er] Luna p[ro]p[ter] est minor terra fūm eosdem: et probatur. Nā sol est maior terra: g[ra]m umbra terre exprimit elongas a terra: est minor terra. Et tamen ipsa umbra est maior q[uod] luna: ut saltem ei equalis. ut patet ad sensum: quod altius in eclipsi lune occupat totā lunā. Et his aut sequitur q[uod] si stelle sunt maiores terra: et sint maiores luna: quod est contra divinā scripturā q[uod] dicit q[uod] fecit deus duo luminaria magna: Gen. i. R[ati]onab[ile]s et concedo q[uod] luna est minor stellis in veritate: sed q[uod] est vicinius nobis: cū sit in primo celo videtur maior. Et fūm sc̄riptor Tho. q[uod] di. xv. et. i. p[ro]te. q[uod] lxx rōne huius apparentie et rōne sue p[ro]t[er]ū: divina scriptura luna[rum] appellat luminare magnū. Et g[ra]m stelle de celo cadere nequeat: verbi p[re]dicti exponit multipliciter. Primo fūm Chrysostomus. Hiero. Orige. et Rabba. exponit: q[uod] cadent de celo. i. prægabunt sua luce: vel p[ro]pter p[er]severiam maioris luminaris. sc̄riptor: ut dicit Chrysostomus. et Hiero. vel p[ro]pter sumum ascensionē q[uod] purgabilium mun-

dus: ut dicit Orige. vel divinitus q[uod]cunq[ue] modo. Alij p[ro]p[ter] exponunt vestellis q[uod] caduntur fūm apparentia in nocte. Sunt enim quida vapores fūci et calidi q[uod] a sole eleuantur usq[ue] ad superiorē partē aeris. vñ cū fūci rint calefacti a sphera ignis vicina incendi illa materia a parte superiori incipiens usq[ue] ad inferiorē: et sic videatur cadere ignis vel stella. Sed ista frequenter et cum maiori admiratiōe sicut instans iudicio. Sed quis (et in terris) maxime maritimis (p[er]sura gentium p[ro]p[ter] pulsione sonis maris et fluctuum) Et lignis em apparetib[us] in celo: et q[uod] se querer in pte inferiori homines atq[ue] magnum futurū verebuntur: p[ro]p[ter] p[ro]p[ter] ex insolita maris turbatio[n]e. Unus arescent, i. rabescet squalore et macerata boni q[uod] mali fūm Eusebii. Unus subdit (Arescentibus horib[us] per timorem et expectationē) eorum. s. (que supueniet vniuerso orbī) que aut sunt ista dicet infra.

Et autem aduentus q[uod] fūm Augustinus et Ambrosius. p[ro]p[ter] habebit aliud sensum: q[uod] quidam dicit mysticū seu allegoricū. Sed reuera forte est litteralis significatus per voces metaphorice. Stelle enim cades nō est vera res: sed ficta. Unus autem Augustinus ad Eusebium. Sed ne dñs appropinquat te sed aduentu[m] tu suo ea p[ro]p[ter] magno dixisse videat q[uod] huic mundo etiā ante eius p[er]mū aduentū fieri eos fuerat: et irrideamus ab eis q[uod] plura in historiā gentium et maiora legerunt, hec que dicta sunt magis existimare intelligi. hec ille unus fūm eundem Augustinum. ecclia est sol: et luna et stelle: cui dictu[m] est: pulera ut luna. electa ut sol: que tunc nō apparebit p[ro]secutorib[us] vel tra modū seueritib[us] hec ille. Ambrosius p[ro]p[ter] solē ch[ristian]ū intelligit: cuius radii est fides. Obscurat ergo sol fūm eius: cū deficit fides. Et luna. i. ecclia: q[uod] inter sp[iritu]lū et ch[ristian]ū carnalia et terrena vicia opponuntur. Per stellas p[ro]p[ter] intelliguntur viri gloriosi in ecclia: qui p[ro]secutorib[us] tpe cadunt: ut idem dicit. Quid p[ro]p[ter] subdit: (et in terris p[er]sura gentium) fūm Augustinus. ubi s. nō intelligit q[uod] gentib[us] b[ea]titudinis in semine Abrae: sed q[uod] in iudicio stabunt ad sinistrā. Videatur autem mihi q[uod] si ista p[er]sura summa factiva: sic pertinet ad malos: q[uod] tunc p[er]secuti id est p[ro]secuti bonos. Si p[ro]p[ter] sumat passione: sic erit oīm: q[uod] erit p[ro]p[ter] illa q[uod] supueniet vniuerso orbī. i. orbī bonis et malis: ut videtur

# Tractatus

.II.

velle Eusebius. Sed tñ p̄ssura bonoꝝ etiū recipiet: qz lumine fidei et inspiratioꝝ diuine. Cuius aḡdscet futura mala alijs dicetibꝫ: pax et securitas; et citi termiabif ꝑ elevatione capitū. i. cordiū exhalatione: deo et fortate. Pressura ho maloꝝ nuncq̄ finiet: et semper ex q̄ incepert p̄ficietur de malo in peius. Et hac rōe ista fm Greg. et Aug. sunt dicta p̄tra reprobos. Qd̄ ho subdit (nam p̄tutes celoꝝ mouebunt) fm Augu. intelligit: qz alioꝝ fortes in p̄secutioꝝ turbabunt.

Dicitur hic significans multa hoīm genera in quibꝫ erunt et sunt multa signa. Nā in sole. i. in platis q̄ sunt lux mūdi (vt dicit Dath. v.) est obscuratio ꝑ ignorātiā et vitā infame. In luna ho .i. p̄ncipibꝫ secularibꝫ quoꝝ p̄tias ad eccliam se habet ut luna ad sole. extra de ma. et obē. insolite: est apparitio sanguinis ꝑ crudelitate et impudicātiā. In stellis ho .i. eligiosus est casus acelo ꝑ apostasiā et inobedientiā. In terra aut. i. in agricultis seu rusticis est p̄sura pauciueillata a celo. i. supioribꝫ eoꝝ. In hoībꝫ aut. i. mercatoribꝫ sic dicti ꝑ politica cūlūtate et astutia: est aresfactio cordis ꝑ cupiditatē et auariciā. In virtutibꝫ at celestibꝫ. i. p̄dicatoribꝫ est cōmōtio ꝑ p̄fessione. qz s̄ canes muti no valētes latrare. Esa. lvij. et ꝑ p̄fessione discursus: cū deberet in p̄templatio ne q̄escere: exēglo ch̄i secedētis in dēlerū tu post simonē Ioh. vij. In dari aut. i. in peccatoribꝫ habetibꝫ p̄scientia amaricā. est sonus maloꝝ verboꝝ. et fluctus varius vicioꝝ. Quantuꝝ ad scdm punctuz sciendū est: q̄ cū dicit (Nā virtutes celoꝝ et aḡd duplīc causa p̄dictoz. Una est efficiwa. i. angelī q̄ imēdiatē p̄curabunt talia. Et alia finalis. i. adūctus iudicis ad cuiꝫ auctoritatē p̄dicta ordinant. Est etiā sciendū q̄ p̄tutes celoꝝ multa possum⁹ intelligere sicut docet san. Tho. vbi s. P̄ illi moꝝ p̄tutes celoꝝ intelligunt̄ oēs angeles (qui vt ip̄e et Dagi. len. dicit) mouebuntur. i. admirabunt. qz habebū nouā cōsiderationē de rebus ad quā ḡ spēs naturales pringere nō poterat. Nec tñ sequit̄ q̄ ꝑ eis modo sit ignorātia sed nesciētia: in qua nesciūt̄ q̄ cū deus facere p̄t cū illuz-

nō cōprehendat. Vel fm Ebr̄y. et Bedam mouebunt: qz nō intrepide stabunt in iudicio vidētes etatā multitudinē p̄dē nari. Un̄ Job. xxvj. Colūne celi p̄tremunt ad nutū eius. Sed dictū istoꝝ opt̄ intelligere imp̄pote: vt. s. sit timor reverētis et admirationis. Vel fm Greg. mouebunt: qz in adūtu districti iudicis vīsib⁹ līc apparetur ad nos punēdos. Alio modo (vt dicit idēs. Tho.) p̄tutes celoꝝ potest intelligi vñ ordo angelicus sic dicit̄ q̄ tūc mouebunt: qz eoꝝ est mirabilia face re: fm Greg. quod tūc maxime accider. Vel qz vt dicit s. Tho. eoꝝ est mouere celos. Un̄ et celoꝝ p̄tutes dicunt̄: et tūc mouebunt: qz mouere cessabunt q̄s. s. a suo officio mouēdi amote. Tertio fm Ebr̄y. p̄tutes celoꝝ possunt intelligi oēs angelī q̄ p̄sunt rebus sensibiliibꝫ qui absoluent a suo misterio. Vide si vis. j. q. cix. quō singulis speciebꝫ rebus corporalibꝫ p̄ponunt̄ angelis: et p̄uincis et hoībꝫ. Sequit̄. (et tūc vī debuit filiū hoīs) Videbūt inq̄ fm Ioh. gu. tam fidēles q̄̄ ifidēles: ut p̄pore qz erit sole splendor. Et fm Theo. videbūt ēt̄ ip̄e q̄̄ crucis sua: vt dicit Dath. xxvij. et sequenter ab oībꝫ cognoscet. Quo autē apparebit crucis est triplex op̄tino. P̄ria et̄ apparebit in signo suo. i. in cicatrīcibꝫ ch̄i Scđa et̄ apparebit i seip̄a crux in q̄ ch̄is p̄pedit ab angelis delata ad solationē fideliū: et̄ infideliū fusione. Tertia q̄ ap̄parebit in alio signo suo formato i modū crucis. Et̄ ista videbūt mēs euāgeliste Dath̄i Cetet̄. et̄ apparebit signū filii hoīs in celo. Et̄ vt credo erit lux qdā ad instar crucis densior reliq̄ celi luce: vel lux remis̄ tor ad instar vmbre. Vocat aut̄ se ch̄is filii hoīs fm alijs eo q̄ sit filius solum vnius. qz ho ex masculo et̄ feminā generantur sunt filii hoīm. Sed qz etiā Ezechiel dictus est filius hoīs: forte melius dicit̄ q̄ ch̄is sic se vocat in signū būilitatis: cū posset se vocare filiū dei. Quidā aut̄ faciūt sicut mulus: qz interrogatus (vt fingit) de ḡne suo noluit se fateri filiū asinē: s. dicit se filiū equi regis frācie. Notat̄ dicit filium hoīs: qz iudicabit in forma humana qz etiā legē euāgelicā dedit in forma humana. Eiusdē cū est legē 2dere et̄ fm eas

## Dominiča. II. Aduentus

Iudicare. Item qd in eadem forma iudicatus est: et sequenter in eadem iudicabit ut possit ab impis videri. Sim glo. Joan. v. (veniente in nube) sim aliq p ista nubē intelligit societas sanctoꝝ existentiū cū eo: qd nubes dicunt eo qd a terrenis fugūt eleuati. Erant autem societate ch̄z venientes salte angeli: et forte illi sancti: qd an iudicium resurrexerūt: si qd sunt: et quoniam sint illi. Hereliquis pō dicit ap̄lus. i. Thes. viii. Raplemur cu illis sc̄z qd ante dormierant: obuiā ch̄z in aera. Ex qd videtur qd ch̄z veniente aliq sc̄i erunt in terra et eleuantur ut aues obuiā ch̄z: qd maxime ptinger illis qd modo sunt pauges et viles ppter diuinū: divitias: tunc sine numero remanētib⁹ in terra. Reposita est hec spes mea in sinu meo Job. ix. Scđm alios pō qd nubē intelligit nubes materialis qd ch̄z p̄bebit obsequiū ad decorē nō ad necitare. Vñ Aug. ad Esichiu. Sic vēteri sic abijt nubes aut suscepit eū ab oculis eorū. Hec ille. Ad quē aut locū ch̄z tūc sit ventur⁹. Vide infra farta. ii. post p̄mā vñica qdram gesime. (cū potestate magnar⁹ maiestate) accepta a deo patre ppter sui passiōis meritū Grego. in homī. In prāce et maiestate visuri sunt quē in hūilitate posuit audire voluerūt ut fructū eius rāto tūc districti⁹ sentiat: quanto nūc ceruicē cordis ad ei⁹ patientia nō inclinat. Hoc ille. Apparebit at ista potestas ch̄z p̄mō ex mudi flagratiōne. Ps. Ignis an ipm p̄cedet et inflamabit in circuitu inimicis ei⁹. Scđo ex iudicandoꝝ multitudine: qd congregabit oēs genres in valle Josaphat. ut p̄tz Joel. viii.

Terzo ex corporoꝝ suscipiātōe: qd oēs resurgemus cū corpib⁹ nřis. ut p̄tz. i. Eop. xv. Quarto ex vocē magnitudine. Chryso. Uere magna vox cui oīa obediūt elephas metas: qd petras scindit: portas inferti apertit: et vincula mortis dirumpit. Hec ille.

Quinto ex obsequio nubiū: ut hic p̄tz.

Sexto ex innovatioꝝ celī et terre et omni elemētorū Apoč. xxi. Ecce noua facio oīa

Septimo ex iudicaria autoritate: qd pater om̄e iudicūt dedit filio. Ioā. v. Ora uo ex electoꝝ glorificatiōne. Matth. xxiij. Hoc fulgebūt iusti sicut sol. Nono ex soiūtatis nobilitate: qd dñs ad iudicium ve-

niet cū seniorib⁹ p̄p̄lī sui. Isa. lq. Tē oēs angelī eius cū eo. Matth. xxv. ca. Hæc stas etiā et p̄dicitis apparetur et rursus ex gloria humanitatis sue qd erit glōsa. Primo qd debet iudex eminere iudicandis: quoꝝ aliq. s. electi habebūt corpora gloriōsa: id est dotata virtutib⁹ claritatis: agilitatis: impastabilitatis: et subtilitatis. Secundo qd in primo aduentu ch̄z qui venerat iudicādus apparuit in forma infirmitatis. ergo veniens iudicare apparebit in forma opposita sicut iudicare et iudicari opponunt.

Thirdo autē hic admonemur ut rōco p̄ vite nostrę qram⁹ ch̄z regoꝝ sanguis ne fuso et cruce tolerata: ore et opere grase agere ne p̄fundamur i die iudicij qd in ae revidēbim⁹ signa crucis et vulnorum ei⁹. Tūc enim sim Chrys. sic loquet. Ego ppter vos homo factus sum: ppter vos alligatus: delatus: celus et crucifixus: Ubi est tantorum iniuriarum mearum fructus? Ubi fuitus quam mudi p̄ sanguis peto rediūctus? Hec ille

Quanti pō ad tertium punctū scienduz est: qd ch̄z electos suos solatur Grego. in homī. Quia p̄missa p̄tra reprobos dicas suntrīx ad electorū consolacionē p̄ba vertunt. Nam subdit (his aut fieri incipiētib⁹ leuata capita vestra). i. exhilarate corda: qd dū finitur mundus cuius amicū nō estis: p̄pe fit redēptio quā quiescit. In sacra enim scriptura sepe caput p̄ mente ponitur: qd licet capite regunt membra: ita cogitationes mentis disponuntur. Capita erit goleware: est mentes nostras ad gaudia patrie celestis erigere. Hec ille. (qm̄ apro pinquat redēptus vīa) Theo. i. p̄fecta cor pora: et anie libertas. Sicut ei p̄mis ad uentus dñi fuit ad reformationē aīaz nos trax: sic sc̄ds ad reformationē corporū celebrat. Hec ille Greg. in homī. Qd autē calcari mūdus ac despici debeat: p̄mis dā dñs cōgatiōe maiestatē: cū subdit (Gloria fūlnea et oēs arbores: cū p̄ducunt iam ex se fructū: sc̄i⁹ qm̄ p̄pe est estas: ita et vos cū viderit̄ her fieri sc̄tote qm̄ p̄pe est regnū dei) quasi dicat: Sicut ex fructu arboris vicina estas cognoscit: ita ex ruina mudi p̄pe esse cognoscit regnū dei. Ex hoc ostendit: qd fructus mundi ruina ast. Ad hoc enim germinat: ut quecumq; germinat